
00 Indice sistematico - Decreto 1 Agosto 2023 Incentivi fiscali nella forma del credito di imposta

 

 Ministero della Giustizia - Decreto 1 Agosto 2023 Incentivi fiscali

nella forma del credito di imposta nei procedimenti di mediazione

civile e commerciale e negoziazione assistita.

Capo I Disposizioni generali

IL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA di concerto con

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Ritenuto opportuno disciplinare in un unico decreto le disposizioni

attuative relative ai crediti d'imposta di cui all'art. 21-bis del

decreto-legge 27 giugno 2015, n. 83, convertito, con modificazioni,

dalla legge 6 agosto 2015, n. 132, già contenute nel citato decreto

del Ministro della giustizia 23 dicembre 2015, e dei crediti d'imposta

di cui all'art. 20 del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28, al

fine di uniformare le procedure, i termini e le modalità di

riconoscimento degli stessi;

Sentito il garante per la protezione dei dati personali che si e'

espresso con parere n. 257, in data 5 luglio 2023;

Decreta:

Art. 1 Oggetto

Art. 2 Definizioni

Art. 3 Modalità e termini di presentazione della domanda di

attribuzione dei crediti d'imposta e comunicazioni

Art. 4 Domanda di attribuzione del credito di imposta previsto

dall'art. 20, comma 1, primo periodo e comma 2, secondo periodo, del

decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28, per l'indennità versata dalla

parte di una procedura di mediazione ai sensi dell'art. 17, commi 3 e

4 del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28

Art. 5 Domanda di attribuzione del credito di imposta previsto

dall'art. 20, comma 1, secondo periodo, e comma 2, secondo periodo,

del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28, commisurato al compenso

corrisposto all'avvocato per l'assistenza nella procedura di

mediazione nei casi di cui all'art. 5, comma 1, del decreto

legislativo 4 marzo 2010, n. 28

Art. 6 Domanda di attribuzione del credito di imposta previsto

dall'art. 20, comma 1, secondo periodo e comma 2, secondo periodo, del

decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28, commisurato al compenso

 1 / 3

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


00 Indice sistematico - Decreto 1 Agosto 2023 Incentivi fiscali nella forma del credito di imposta

 

corrisposto all'avvocato per l'assistenza prestata nella procedura di

mediazione nel caso previsto dall'art. 5-quater del decreto

legislativo 4 marzo 2010, n. 28, e domanda di attribuzione del credito

di imposta previsto dall'art. 20, comma 3, del decreto legislativo 4

marzo 2010, n. 28, commisurato all'importo versato a titolo di

contributo unificato per il giudizio estinto a seguito di

conciliazione in caso di mediazione demandata dal giudice

Art. 7 Domanda di attribuzione del credito di imposta previsto

dall'art. 20, comma 4, del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28,

corrispondente alle indennità non corrisposte al ODM dalle parti

ammesse al patrocinio a spese dello Stato

Art. 8 Verifiche e riconoscimento dei crediti d'imposta

Art. 9 Domanda di attribuzione del credito di imposta previsto

dall'art. 21-bis del decreto-legge 27 giugno 2015, n. 83, convertito,

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 132, commisurato al

compenso corrisposto all'avvocato per le prestazioni svolte in una

procedura di negoziazione assistita obbligatoria che si e' conclusa

con successo.

Art. 10 Domanda di attribuzione del credito di imposta previsto

dall'art. 21-bis del decreto-legge 27 giugno 2015, n. 83, convertito,

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2015, n. 132, per il compenso

corrisposto all'arbitro per il procedimento, concluso con il lodo, nel

caso previsto dall'art. 1 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 162 del 2014

Art. 11 Verifiche e riconoscimento dei crediti d'imposta

Capo IV Disposizioni comuni

Art. 12 Procedure di utilizzo del credito di imposta

Art. 13 Controlli e procedure di recupero

Art. 14 Trasmissione dati

Art. 15 Cause di revoca

Capo V Monitoraggio statistico e trattamento dati

Art. 16 Monitoraggio dei casi di tentativo obbligatorio di mediazione

ai sensi dell'art. 5, comma 1, del decreto legislativo 4 marzo 2010,

n. 28

 2 / 3

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


00 Indice sistematico - Decreto 1 Agosto 2023 Incentivi fiscali nella forma del credito di imposta

 

Art. 17 Monitoraggio delle ordinanze di mediazione demandata ai sensi

dell'art. 5-quinquies, commi 2 e 3, del decreto legislativo 4 marzo

2010, n. 28

Art. 18 Trattamento dati

Capo VI Disposizioni transitorie, finanziarie, di monitoraggio di

spesa e finali

Art. 19 Disposizioni transitorie

Art. 20 Disposizioni finanziarie e monitoraggio della spesa

Art. 21 Disposizioni finali

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 3 / 3

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

